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Procedura di selezione per la copertura di n.1 posti di Professore associato (Il fascia) ai sensi
dell’art. 18 della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di Diagnostica e Sanitd Pubblica
dell’Universita di Verona - Settore Concorsuale 06/M1 Igiene Generale e Applicata, Scienze
Infermieristiche e Statistica Medica Settore Scientifico Disciplinare MED/45 Scienze Infermieristiche
generali, cliniche e pediatriche - bandito con D.R. n. 8121/2019 del 08/08/2019 e pubblicato sulla G.U.
IV serie speciale n. 66 del 20/08/2019.

RELAZIONE RIASSUNTIVA

La Commissione Giudicatrice per la procedura di selezione di n. 1 posto di Professore associato si
riunisce in via telematica il giorno 19 novembre 2019 alle ore 17.31 ed & cosi composta:
- Prof.ssa Maria Grazia De Marinis, Presidente
- Prof.ssa Rosaria Alvaro, Componente
Prof.ssa Loreto Lancia, Componente
"- Prof.ssa Paola Di Giulio, Componente

- Prof. Stefano Tardivo, Componente Segretario

| commissari procedono alla stesura della relazione riassuntiva.

La Commissione, sempre presente al completo, si € riunita nei giorni 15 e 19 novembre 2019 in via
telematica.

Nella prima riunione (verbale 1) la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente e il
Segretario attribuendo tali funzioni rispettivamente alla Prof.ssa Maria Grazie De Marinis e al Prof. Stefano
Tardivo. Ha preso visione del Decreto Rettorale di indizione della procedura selettiva, del Regolamento per
la disciplina delle chiamate dei professori universitari, nonché dei criteri valutativi relativi alle. pubblicazioni
scientifiche, al curriculum e all'attivita didattica dei candidati.

La Commissione ha preso atto che risultavano n. 3 candidati partecipanti alla procedura, ha
constatato che nessuno dei candidati ammessi alla procedura di valutazione selettiva ha presentato istanza
di ricusazione dei commissari ed ha accertato I'assenza di situazioni di incompatibilita tra i commissari e i
candidati, ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile.

Nella seconda riunione, (Verbale 2) la Commissione appurato che non sono pervenute rinunce da
parte dei candidati, si & collegata alla Piattaforma informatica “PICA" nella sezione riservata alla
Commissione e ha esaminato la documentazione prodotta da ciascun candidato. Ha proceduto alla
valutazione del curriculum, delle pubblicazioni scientifiche e dell’attivita didattica e alla formulazione del
relativo motivato giudizio collegiale (allegato 1 al verbale 2). ' |

La Commissione giudicatrice, infine, sulla base di tali giudizi, ha individuato la seguente rosa di

candidati idonei in ordine alfabetico:

A  Canzan Federica
B Zanetti Ermellina
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Il Consiglio di Dipartimento proporra la chiamata di quello maggiormente qualificato, anche in

relazione alle specifiche tipologie di impegno didattico e scientifico indicate nel bando.

La seduta é tolta alle ore 18.00 ‘

La presente relazione viene letta, approvata e sottoscritta.

La Commissione:

- Prof.ssa Maria Grazia De Marinis, Presidente

- Prof.ssa Rosaria Alvaro, Componente

- Prof.ssa Loreto Lancia, Componente

- Prof.ssa Paola Di Giulio, Componente

- Prof. Stefano Tardivo, Componente Segretario VZ«//Z/(Z/W / Ay 'Z\; L
i (///-’/bv
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Procedura di selezione per la copertura di n.1 posti di Professore associato (Il fascia) ai sensi
dell’art. 24, comma 6 della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di Diagnostica e Sanita
Pubblica dell’Universita di Verona - Settore Concorsuale 06/M1 Igiene Generale e Applicata,
Scienze Infermieristiche e Statistica Medica Settore Scientifico Disciplinare MED/45 Scienze
Infermieristiche generali, cliniche e pediatriche - bandito con D.R. n. 6917/2019 del 12/07/2019 e
pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo dell’Universita di Verona

VERBALE N. 1

(Criteri di valutazione)

Alle ore 17 del giorno 14 novembre 2019 in via telematica si & riunita la Commissione giudicatrice per
la procedura selettiva di n. 1 posto di Professore associato, cosi composta:

- Prof.ssa Rosaria Alvaro, Ordinario nel Settore Concorsuale 06/M1 - Igiene Generale e Applicata,
Scienze Infermieristiche e Statistica Medica, Settore Scientifico-Disciplinare MED/45 - Scienze
Infermieristiche, Generali Cliniche e Pediatriche, presso I'Universita degli Studi di Roma “Tor
Vergata”;

- Prof.ssa Maria Grazia De Marinis, Ordinario nel Settore Concorsuale 06/M1 - Igiene Generale e
Applicata, Scienze Infermieristiche e Statistica Medica, Settore Scientifico-Disciplinare MED/45 -
Scienze Infermieristiche, Generali Cliniche e Pediatriche, presso I'Universita Campus Bio-Medico
di Roma;

- Prof.ssa Loreto Lancia, Ordinario nel Settore Concorsuale 06/M1 - Igiene Generale e Applicata,
Scienze Infermieristiche e Statistica Medica, Settore Scientifico-Disciplinare MED/45 - Scienze
Infermieristiche, Generali Cliniche e Pediatriche, presso I'Universita degli Studi dell’Aquila;

- Prof.ssa Paola Di Giulio, Associato nel Settore Concorsuale 06/M1 - Igiene Generale e Applicata,
Scienze Infermieristiche e Statistica Medica, Settore Scientifico-Disciplinare MED/45 - Scienze
Infermieristiche, Generali Cliniche e Pediatriche, presso I'Universita degli Studi di Torino

- Prof. Stefano Tardivo, Associato nel Settore Concorsuale 06/M1 - Igiene Generale e Applicata,
Scienze Infermieristiche e Statistica Medica, Settore Scientifico-Disciplinare MED/42 — lgiene e
Medicina Preventiva, presso I'Universita di Verona

La Commissione procede alla nomina del Presidente nella persona della Prof. Ssa Maria
Grazia De Marinis e del Segretario nella persona del Prof. Stefano Tardivo, che provvedera alla
verbalizzazione delle sedute e alla stesura della relazione riassuntiva finale.

| commissari, presa visione dell'elenco nominativo dei candidati ammessi alla suddetta
procedura (vedi allegato 1) dichiarano, con la sottoscrizione del presente verbale, che non esistono
situazioni di incompatibilitd tra loro stessi ed i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di
Procedura Civile, ai sensi dellart. 2 comma 3 del Regolamento per la disciplina delle chiamate dei
professori universitari e ai sensi dell'art. 18 della Legge n.240/2010.

La Commissione prende atto che nessuna istanza di ricusazione dei commissari, relativa alla
presente procedura, & pervenuta all’Ateneo.
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La Commissione prende atto che risultano n. 3 candidati partecipanti alla procedura.

Il Presidente ricorda preliminarmente che i riferimenti normativi in base ai quali si svolgera la
procedura andranno reperiti nell’art.18 della Legge 240/2010, nellart. 5 del Regolamento per la
“disciplina delle chiamate dei professori universitari e nel bando concorsuale.

La Commissione prende atto che il termine per la conclusione dai lavori & fissato in 60 giorni
dalla data di designazione della commissione da parte del Dipartimento e precisamente entro il giorno
16 dicembre 2019.

La Commissione prende atto, inoltre, che secondo quanto previsto dall’art. 8 del Regolamento
per la disciplina delle chiamate dei professori universitari, la procedura prevede la valutazione delle
pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato, del curriculum e dell’attivita didattica.

| criteri generali di valutazione cui la Commissione dovra attenersi nell'espressione del proprio
giudizio relativamente a pubblicazioni scientifiche, curriculum e attivita didattica, come indicato nel

bando concorsuale all’art.1, sono i seguenti:

a) Pubblicazioni scientifiche:

e Congruenza con il SSD MED/45

e Originalita, innovativita, rigore metodologico

¢ Rilevanza della collocazione editoriale nazionale ed internazionale e della diffusione all'interno
della comunita scientifica

e Distribuzione temporale tale da dimostrare continuita nell’attivita di ricerca

e Determinazione dell’apporto individuale del candidato: posizione del nome, verra data
maggiore rilevanza a primo, secondo ed ultimo o corresponding autor

b) Curriculum:

e Congruenza del curriculum con il SSD MED/45

e Titolo di Dottore di Ricerca in tematiche inerenti al SSD oggetto del Bando e/o Borse di
Ricerca ~

e Periodi di soggiorno all’'estero per attivita di ricerca/formazione presso strutture qualificate
Board Editoriali di riviste scientifiche nazionali e/o internazionali

e Incarichi di revisore per riviste scientifiche nazionali e/o internazionali

e Direzione o partecipazione a gruppi di ricerca caratterizzati da collaborazioni a livello
nazionale o internazionale

e Partecipazione in qualita di relatore a seminari e/o convegni nazionali e/o internazionali di
interesse infermieristico

e Incarichi in Societa Scientifiche nazionali o internazionali

e Specifiche esperienze professionali caratterizzate da attivita di ricerca attinenti al SSD
MED/45

c) Attivita didattica:
e Congruenza e continuita dell'attivita didattica svolta con SSD MED/45

La Commissione stabilisce che la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e
dell’attivita didattica, per ciascun candidato, avverra mediante I'espressione di un motivato giudizio
collegiale espresso dall'intera Commissione Successivamente la Commissione attraverso la
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valutazione comparativa dei candidati, operata sulla base dei giudizi collegiali espressi, formulera una
rosa di candidati idonei.

Il Consiglio di Dipartimento proporra la chiamata di quello maggiormente qualificato, anche in
relazione alle specifiche tipologie di impegno didattico e scientifico indicate nel bando.

La seduta ¢ tolta alle ore 17.50
Il presente verbale, completo di n. 1 allegati, viene letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione:

Prof.ssa Maria Grazia De Marinis

Prof.ssa Rosaria Alvaro

Prof.ssa Loreto Lancia

Prof.ssa Paola Di Giulio " ~/

Prof. Stefano Tardivo /?A ~C %/ /K g
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ALLEGATO N. 1 AL VERBALE 1

(Elenco dei candidati)

N. COGNOME NOME
1 BARLERA Simona

2 CANZAN Federica

3 | ZANETTI Ermellina Silvia
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ALLEGATO N. 1 AL VERBALE 2
(valutazione curriculum, pubblicazioni scientifiche e attivita didattica)

Candidato A: BARLERA Simona

giudizio collegiale refativamente a:

Dal Febbraio 2019 ricopre il ruolo di Statistica presso I'lQVIA SRL, responsabile della stesura di protocolli e
piani di analisi-statistiche con un ruolo di leader nella comunicazione del team con l'esterno.

E’ in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale all’esercizio di professore di seconda fascia per il settore
concorsuale 06/M1 Igiene generale e applicata, Scienze infermieristiche e Statistica medica,

Profilo Curriculare

La candidata ha conseguito nel 1992 la Laurea in Scienze Politiche (indirizzo statistico); nel 1995 la
specializzazione in Ricerca Farmacologica, presso la Regione Lombardia e infine il Master of Science in
Statistica Medica presso la London Schoo! of Hygiene and Tropical Medicine, University of London, London
(UK).

Produzione scientifica

La produzione scientifica della candidata & collocata prevalentemente su riviste internazionali ad elevato
fattore d’impatto, dimostra una continuita temporale ed & prevalentemente centrata su tematiche inerenti
I'area cardiologica clinica, con metodologie quantitative. | valori bibliometrici raggiunti dalla candidata sono
i seguenti: n. totale pubblicazioni = 99; n. totale citazioni = 6678; h-index = 39 '

" Delle 12 pubblicazioni presentate, & primo autore in 1 pubblicazione sulla creazione di un nomogramma per
predire la mortalita. Le altre pubblicazioni presentate sono trial clinici multicentrici sulla valutazione
deif’efficacia di terapie farmacologiche in pazienti cardiovascolari, o sottoanalisi di dati di clinical trial con
particolare interesse agli aspetti genetici, biomarcatori; dove deducibile dalla composmone delle steering
committee, la candidata ha avuto i ruolo di statistica.

" Attivita Didattica

La candidata ha tenuto docenze su temi relativi al disegno degli stud], modalita di analisi e interpretazione
dei dati statistici in Master dell’Universitd dellinsubria {2002-2003), dell’Universitd di Modena (2008},
Milano Statale, Facoltd di Medicina dal 2008); Farmacologia {(dai 2018 e nel corst ECM organizzati da Istituti
scientifici {Istituto Mario negri (2005), Ministero della Salute {2002} e societa scientifiche.

Attivita di ricerca scientifica

Le linee di ricerca della candidata riguardano le malattie cardiovascolati in generale e gli aspetti genetici.

Ha coordinato le analisi statistiche di numerosi trial multicentrici nazionali e internazionali, come dimostra
la sua posizione come secondo o penuftimo autore in numeros lavori, '
Dichiara di essere revisore esterno per numerose riviste scientifiche, -

E’ membro dal 2015 del Data Safety Monitoring Board {DSMB) of clinical trials con il ruolo di statistico con
diritto di voto ed & stato membro nel 2014 della Scientific Committee for the Consensus Conference on
Closing of Abdomen Complex (ACOI); on Laparcscoplc cholecystectomy (ACOI) 2013; oh Surgery of Rectal
Cancer (ACOI) 2012.

Dal 2015 & editor associato (Statlstlcs/CIlmcal Trials) dell’European Journal of Heart Failure.

Specifiche esperienze professionali attinenti al SSD MED/45 7 :
L _ 3

i
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La candidata non dichiara specifiche esperienze professionali attinenti al SSD MED/45.

Giudizio collegiale

La candidata & in possesso dell Abilitazione Scientifica Nazionale all'esercizio di professore di seconda fascia
per il settore concorsuale 06/M1 Igiene generale e applicata, Scienze infermieristiche e Statistica medica.

Le attivita di docenza sono limitate ad alcuni master universitari, con un apporto coerente con il profilo di
Statistica della candidata, ma non congruente con il SSD Scienze Infermieristiche {MED/45).

ta candidata dimostra elevate capacitd nella ricerca ed in particolare nella gestione ed analisi dei dati e
stesura di protocolli di ricerca nel'ambito della clinica cardiovascolare e della genetica. La produzione
scientifica & originale, innovativa, costante, condotta con metodi rigorosi e collocata su riviste ad alto
impact factor, ma le tematiche trattate nei favori presentati, relativi a studi clinici/farmacologici e genetici,
non risultano congruenti con il $SD/MED 45.

La candidata fa parte di importanti reti internazionali legate agli studi multacentrlm su tematiche cliniche
{cardiologia e genetica} attinenti agli aspetti per i quali ha sviluppato le pubblicazioni.

La candidata non ha dischiara specifiche esperienze professionali attinenti al SSD MED/45

Nel complesso V'attivita didattica e scientifica documentata dalla candidata ai fini deIIa presente procedura
selettiva non risulta congruente con il SSD MED/45.

Candidato B: CANZAN Federica

giudizio colleglale relativamente a:
Attualmente ricopre il ruolo di Coordlnatore della didattica professionale del Corso di Laurea in
Infermieristica dell’'Universita di Verona. E' in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale all’esercizio di
professore di seconda fascia per il settore concorsuale 06/M1 Igiene generale e applicata, Scienze
infermieristiche e Statistica medica.

Profilo curricutare

La candidata ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Scienze dell’Educazione e della Formazione Continua
nel 2015 discutendo la tesi “Uarte di insegnare. Per una qualitd dilla didattica universitaria”, volia ad
indagare e descrivere le azioni didattiche utilizzate dai docenti durante una lezione universitaria e i processi
di pensiero che le accompagnano e fe motivano. Nel 2006 consegue la Laurea in Infermieristica presso
FUniversitd di Padova e nel 2009 la Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche presso
I'Universita di Verona.

Nel 2016, ha inoltre frequentato un corso di Perfezionamento Universitario in revisioni sistematiche e

metanalisi per la produzione di‘linee guida evidence-based in ambito sanitario metodo' Cochrane presso
I'Universita di Verona.

Prodgzione scientifica

La produzione scientifica della candidata & coliocata prevalentemente su riviste internazionali con medio e
alto fattore d’impatto. | valori bibliometrici raggiunti daila candidata e ricavati da Scopus sono i seguenti: n.
totale pubblicazioni = 28; n. totale citazioni = 112; h index = 6

Ai fini della selezione in oggetto presenta 12 pubblicazioni che trattano tematiche inerenti la qualita dell
assistenza infermieristica, il caring e i fattori che influenzano I'educazione degli studenti di infermieristica e
che utilizzano metodologie quantitative, qualitative e mix-method. Occupa una posizione preminente in 7
lavori dei 12 articoli presentati. £’ co-autrice di 4 capitoli di libri, tra cui un capitolo suila Grounded Theory
applicata alia ricerca infermieristica.

Attivitd Didattica
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Dal 2015 ad oggi la candidata documenta attivita didattica nel Corso di Laurea in Infermieristica come
Professore a contratto per P'insegnamento di “Metodologia dell'Infermieristica basata sulle evidenza” e dal
2019 di “Infermieristica generale” presso 'Universita di Verona. ‘

Dal 2019 & Professore a contratto per l'insegnamento di “Metodologia della ricerca applicata ai contesti
sanitari ” nel Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e Ostetriche dell’Universita Verona
presso la sede di Verona e di Bolzano. In questo Corso di Laurea Magistrale, dal 2010 ad oggi ha anche
. condotto numerosi seminari suila ricerca qualitativa.

Dal 2017 ha effettuato rilevante attivita di docenza in corsi di formazione pedagogica per tutor clinici e
supervisori di tirocknio.

Dal 2017 & Coordinatore del Servizio di Tutorato degli studenti del corso di Laurea di Magistrale In Scienze
Infermieristiche ed Ostetriche, Universita di Verona.

Dal gennaio 2019 & Coordinatore della Didattica Professionalizzante del Corso di Laurea in Infermieristica
" delf’Universita di Verona.

Attivita di ricerca scientifica

Le linee di ricerca delta candidata riguardano: i determinanti che influenzano gli outcome nursing-sensibili, i
modelli innovativi dell’assistenza infermieristica, il caring infermieristico, le strategie didattiche e tutoriali
per la formazione infermieristica, e i comportamenti e gli stili di vita degli studenti.

E stata principal investigator di 3 studi qualfitativi sulla qualita della didattica universitaria, sulle emozioni
vissute dagli studenti durante il primo contatto con le attivita di cura del corpo del paziente e sulla qualita
di vita degli anziani a domicilio; e di uno studio longitudinale sull'incidenza di inutilizzo dei cateteri venosi
periferici in ambito ospedaliero. .
Documenta un’attivitd di revisore per riviste nazionali ed internazionali con Impact Factor quali:

Assistenza Infermieristica e Ricerca, Plos one, Social Work in Health Care, International Journal of Nursing
Studies, BMC Nursing, Journal of Hospital Medicine, Qualitative Health Research. '

£ membro dell’Editorial Board di due riviste internazionali: BMC Nursing e POJ Nursing Practice & Research.
£’ membro della Societd italiana di Scienze Infermieristiche {componente del direttivo per i professori a
Contratto dal 2017 al 2019), del Comitato Scientifico del Centro di Ricerca Caring Education Center (CERC)
delf’Universita di Verona e del Common European Nursing Curriculum (the CENC).

Nel 2013 ha frequentato un corso di 3 mesi di Advanced Qualitative Research Methodology presso
University of California Los Angeles {(UCLA}, USA.,

- Specifiche esperienze professionali attinenti al SSD MED/45

La candidata dal 1997 al 2009 ha ricoperto il ruolo di Infermiere nell’Azienda Ospedaliera di Verona nei
reparti di Urologia, Chirurgia Generale e Terapia Intensiva Cardiochirurgica. '

Dal 2009 al 2012 e da gennaio 2014 a settembre 2017 ha ricoperto il ruolo di Tutor Clinico del Corso di
Laurea in Infermieristica, Universita di Verone nei reparti di neurochirurgia, terapia intensiva e chirurgia
generale.

Giudizio colleglale i .
la candidata dichiara di aver conseguito if Dottorato di Ricerca in Scienze dell’Educazione e della
Formazione Continua trattando tematiche inerenti al SSD MED/45. La candidata & in possesso
del’ Abilitazione Scientifica Nazionale al’esercizio di professore di seconda fascia per il settore concorsuale
06/M1 Igiene generale e applicata, Scienze infermieristiche e Statistica medica.

Dal curriculum si evince una attivita di docenza continuativa e coerente con il SSD delle Scienze
Infermieristiche {(MED/45), svolta nei corsi di Laurea in infermieristica e di Laurea Magistrale in Screnze
Infermieristiche e Ostetriche. :

La candidata ha inoltre maturato una signiﬁcativa esperienza nel coordinamento didattico e nelle attivita di
tutorato clinico a favore degli studenti del corso di Laurea in infermieristica e della Laurea Magistrale.

I 5
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Uattivith scientifica & costante nel tempo, con impegno crescente, congruente con il settore suentlﬁco

disciplinare MED/45.

Le pubblicazioni scientifiche sono di ottima qualitd per originalita, rigore metodologico e innovativita,

soprattutto per lo sviluppo delle conoscenze relative all’assistenza e aila formazione infermieristica. | lavori

della candidata sono divulgati in riviste prevalentemente internazionali con Impact Factor e rilevanti per il

SSD MED/45,

Dimostra di aver creato relazioni nazionali e internazionali attraverso la partecipazione a progetti di ricerca

multicentrici e network per la riprogettazione di curricula innovativi nella formazione infermieristica.

Intensa risulta essere stata "attivitd convegnistica della candidata. ‘

Ha inoltre svolto una prolungata attivita assistenziale coerente con il SSD MED/45.

Nel complesso lattivita didattica, scientifica e assistenziale della candidata risultano pienamente
" congruenti con il SSD MED/45. - '

Candidato C: ZANETTI Ermellina

giudizio coliegiale relativamente a:

E’ consulente della Scuola di alta Fermazione e Ricerca della Fondazione Poliambulanza di Brescia.

E’ in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale all'esercizio di professore di seconda fascia per il settore
concorsuale 06/M1 Igiene generale e applicata, Scienze infermieristiche e Statistica medica,

Profilo Curriculare

Attualmente frequenta il dottorato di Ricerca in Scienze Infermieristiche e Sanita Pubblica dell’Universita
degli Studi di Roma "Tor Vergata”.

Nel 2008 consegue la Laurea Magistrale in Scienze infermieristiche ed Ostetriche; nel 2005 il Diploma di
Dirigente di Comunita; nel 1987 {'Abilitazione aile funzioni direttive nell’assistenza infermieristica e nel
1983 il Diploma di Infermiere professionale.

Produzione scientifica

La produzione scientifica della candidata & collocata su riviste nazionali ed internazionali con medio fattore
d’impatto. | dati bibliometrici ricavati da Scopus mostrano un numero totale di pubblicazioni pari a 14 per le
quali & possibile individuare un numero di citazioni di 119 con un h-index di 5.

Ai fini della selezione in oggetto la candidata presenta 11 articoli di cui 4 sono pubblicati in riviste
internazionali e 8 su riviste con impact factor. La candidata occupa una posizione preminente in 7 degli 11
articoli presentati. Le tematiche affrontate sono relative alle cure palliative, alla contenzione, alla demenza,
al delirio, all’assistenza nelle RSA. Sono state utilizzate metodologie quantitative in 6 articoli e metodologie
qualitative in 3. '

E’ inoltre autrice di 8 curatele e di 21 contributi in volume,

Attivita Didattica

La candidata & attualmente docente a contratto nel Master di | Livello Infermieri strumentisti di sala

operatoria del’Universita Cattolica del Sacro Cuore Sede di Brescia e nel Master | Livello in Tecniche di

ecografia cardiovascolare - Universita Cattolica del Sacro Cuore Sede di Brescia. ‘

E’ stata docente nei seguenti Master di | livelto:

o |Infermieri ed Ostetriche di Comunita nella Facoltd di Medicina e Chirurgia dell’Universitad Cattolica del

~ Sacro Cuore '

* Wound Care nella Facolta di Medicina e Chirurgia del’Universita degli Studi di Milano - Bicocca
+ "Nursing delle Neuroscienze” nelf’ Universita degli Studi di Torino

* Case Manager Cure Primarie Avanzate nella Facolta di Medicina e Chirurgia dell’Universita degh Studi di
Verona -

¢ Management per le Funzioni di Coordinamento nella Facofta di Medicina e Chirurgia dell’'Universita
Cattolica del Sacro Cuore sedei di Brescia '
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» Infermiere Specialista dell'area Geriatrica Facolta di Medicina e Chirurgia dell’Universita degli Studi di’
Milano - Bicocca {in questo Master & stata anche membro del comitato scientifico)

s area Geriatrica nella Facolta di Medicina e Chirurgia dell’Universita degli studi di Verona sede di Trento

Ha svolto anche docenza in due corsi di perfezionamento in Wound Care, uno presso I'Istituto Dermapatico

dell’tmmacoclata di Roma e I'altro presso I'Universita degli Studi di Modena

£’ stata docente a contratto in due corsi di laurea in infermieristica presso Facolta di Medicina e Chirurgia

del San Raffaele Milano (nell’a.a 2009-2010) ¢ nella Facolia di Medicina e Chirurgia dell’Universita degli

studi di Verona {nell’a.a. 2002-2003}

E’ stata infermiera insegnante nella Scucla per Infermieri professionali “Marcello Candia” dell’Asl di Brescia

dal 1991 al 1995

Attivita di ricerca scientifica
Le linee di ricerca della candidata riguardano rilevanti problematiche assistenziali di ambito ospedalierc e
territoriale relative a persone anziane istituzionalizzate e con patologie croniche.
E' componente del comitato tecnico scientifico del progetto di ricerca denominato “L’assistenza
nutrizionale ai soggetti anziani accolti nelle residenze sanitarie assistenziali” promosso da Piccolo -
Cottolengo Don Orione Milano e ATS Citta di Milano e componente del comitato tecnico scientifico del
progetto di ricerca denominato "Delirium Day: a nationwide point prevalence study of delirium in haspital
an nursing home” promosso dall’ italian Study Group on Delirium {ISGoD).

" stata coordinatrice del Comitato Tecnico Scientifico della Conferenza di Consenso “Cure pa]l:atwe nej
grande anziano a domicilio, nelle residenze e in hospice” promossa da APRIRE, :
Ha partecipazione in qualita di Country Expert al Progetto di ricerca denominato "Innovating: care for
people with multiple chronic conditions  in Europe” {ICAREAEU)" with Grant Agreement n. 20121205,
Ha partecipato in qualita di principal investigator ai seguenti progetti di ricerca:
* “Research of national predominance of the skin tears and recommendations of clinical behavior”

promosso dall’ Assoctazione Infermieristica per lo Studio delle Lesioni Cutanee {(AlSLeC).
o “V’utilizzo della contenzione fisica negli ospedali e nelle Residenze Sanitarie Assistenziali” promosso dai

Collegi {PASVI di Aosta, Brescia e Milano-Lodi-Monza e Brianza.
E' componente del Board Editoriale della rivista Journal of Gerontology and Geriatrics organo ufficiale della
Societa ltaliana di Gerontologla e Gerlatria {SIGG)
E’ stata Direttore della Rivista “I luoghi della cura” edita da CIC Edizioni internazionali e ricopre incarichi di
revisore per le-seguenti riviste: :
Vinfermiere - Notiziario Aggiornamento Professionali Organo Ufficiale della Federazione degll Ordlnl delie
Professioni Infermieristiche {FNOPI); Nursing Research and Practice;
Plos One dal 2015; Aging Clinical and Experimental Research.
E’ Socio della Societa Italiana di Gerontologia e Geriatria; Socio fondatore dell’Associazione ltallana per lo
Studio delle Lesioni Cutanee; Vice Presidente Associazione Assistenza PRImaric In Rete —Network;
Componente italian Study Group on Delirium {ISGoD}; Componente Gruppo di lavoro RSA-Terapie,
Dal 2009 ai 2013 & stata presidente della Associazione ltaliana Operatori delle Cure Continuative.
Ha fatto parte:
¢ del Consiglio Direttive della Societa ltaliana di Gerontologia e Geriatria;
» della Societa Italiana di Gerontologia e Geriatria come responsabile del settore scientifico dzsmplmare di

nursing
¢ def Comitato Scientifico Corsi e Convegni PTE EXPO tecnologia, prodotti e servizi per la terza etd.
¢ del Comitato Scientifico del Corso Nazionale per Infermieri di Area Geriatrica. ‘
Ha svolto attivita di consulenza in qualita di infermiera esperta presso diverse strutture assistenziali,
formative e di ricerca ed ha partecipato in qualita di relatrice a numerosi convegnifseminari internazionali e
nazionali su tematiche prevalentemente di ambito geriatrico. '
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Specifiche esperienze professionali attinenti al SSD MED/45

Dal 1990 al 1992 la candidata ha ricoperto it ruolo di coordinatore infermieristico nella Divisione di
Medicina Generale sezione Maschile dell’Ospedale S. Orsola dei Fatebenefratelli di Brescia

Dal 1983 al 1989 ha lavorato come Infermiera nella Divisione di Medicina Riabilitativa e Iungodegenza
dell’'Ospedale S. Orsola dei Fatebenefratelli di Brescia

Giudizio Collegiale

La candidata frequenta il Dottorato di Ricerca in Scienze infermieristiche e Sanita Pubblica dell’Universita
degli Studi di Roma "Tor Vergata congruente al SSD MED/45. E’ in possesso dell’Abilitazione Scientifica
Nazionale all'esercizio di professore di seconda fascia per il settore concorsuale 06/M1 igiene generale e
applicata, Scienze infermieristiche e Statistica medica.

Dal curriculum si evince un’attivita didattica congruente con il $5D delle Scienze Infermieristiche (MED/45),
svoita quasi completamente nei Master di | livello.

L'attivita diricerca della candidata & continuativa e congruente con il SSD MED/45.,

| lavort con un discreto apporto innovativo limitato alllambitc dell’assistenza geriatrica sono di buona
qualita sul piano dell'originalita e del rigore metodologico. Ragguardevole & I'impegno scientifico espresso
sia attraverso la partecipazione a gruppi di ricerca sia attraverso I'intensa attivita convegnistica di livello
nazionale ed internazionale. La collocazione editoriale e la diffusione dei lavori & di livello discreto per il SSD
MED/45,

'attivita assistenziale svolta dalla candidata risulta datata seppur coerente con il SSD MED/45,

Nel complesso le attivita didattica, scientifica ed assistenziale desumibili‘dal curriculum della candidata
risultano congruenti con il 55D Med/45.




